
                                                                      
REGIONE TOSCANA

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Contratti/Convenzioni

Contenuto Approvazione Patto aggiunto tra l’Azienda USL Toscana Centro e la Fondazione FILE   
“Collaborazione integrativa ai Servizi aziendali di assistenza Cure Palliative nei confronti 
di malati affetti da patologie croniche in fase avanzata di malattia”

Dipartimento DIREZIONE AMMINISTRATIVA AZIENDALE

Direttore del Dipartimento LORENZO PESCINI

Struttura S.O.C. AFFARI GENERALI

Direttore della Struttura LUCIA CARLINI

Responsabile del
procedimento

DANIELA MANCINI

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 2 Schema di Patto Aggiunto tra AUSL Toscana Centro e Fondazione FILE.

 

 

                                                                                                          “documento firmato digitalmente”
                                              

                                                                                                                    



                                                                      
IL DIRETTORE GENERALE

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022)

Vista  la  Legge Regionale  Toscana n.  84/2015 recante “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del
Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Visti
- la  L.R.T.  n.40  del  24/02/2005  stabilisce  che  i  rapporti  tra  il  Servizio  Sanitario  e  Associazioni  di
volontariato siano disciplinate da apposite convenzioni;
-  il  D.Lgs.  n.  117/201/  (codice  terzo  settore)  riconosce  il  valore  sociale  e  la  funzione  dell’attività  di
volontariato come espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo, promuovendone lo sviluppo e
favorendone l’apporto originale per il conseguimento delle finalità di carattere sociale, civile e culturale
individuate dallo Stato e dagli enti Pubblici;
- la L.R.T. n. 65 del 22 luglio 2020 “Norme di sostegno e promozione degli enti del Terzo settore”; 

Preso atto che con Delibera dell’Azienda USL Toscana Centro n. D.G. n. 1782  del 18/11/2021 era stata
approvata  la  stipula  della  convenzione  con  la  Fondazione  Italiana  di  Leniterapia  -  FILE  per  una
“Collaborazione integrativa ai Servizi aziendali di assistenza Cure Palliative nei confronti di malati affetti da
patologie croniche in fase avanzata di malattia”,  a titolo gratuito, con decorrenza 23/11/2021 e per la
durata di anni due;

Vista la nota del Direttore della U.F.C. Coordinamento Aziendale Cure Palliative,  Dr. Andrea Messeri del
15/03/2022, agli atti d’ufficio, nella quale “esprime la necessità temporanea di un fabbisogno di personale
infermieristico pari a n.2 unità, per un massimo di 30 ore ciascuno e di n.1 OSS per un massimo di n. 30
ore, nell’ambito della convezione non onerosa attualmente in atto con FILE, fino all’espletamento delle
procedure relative alla manifestazione d’interesse per l’assistenza domiciliare palliativa;

Rilevato che  la citata convenzione, all’ art.2.1 “Oggetto della convenzione”, prevede che la Fondazione
FILE fornisca  attività  in  accordo con le  Strutture  delle  Cure  Palliative  Aziendali,  rese da un team di
personale: medici, psicologi, fisioterapisti, OSS, ed inoltre potrà offrire, attraverso volontari: Supporto delle
necessità  dei  pazienti  e  dei  loro  caregivers,  e  Contributo  per  attività  ed  azioni  telematiche  finalizzate
all’invio di flussi informativi regionali relativi alle cure palliative;
Ritenuto pertanto  necessario  ed  opportuno  stipulare  un  patto  aggiuntivo  alla  convenzione  vigente
approvata con delibera del D.G  n. 1782  del 18/11/2021, unito quale allegato A) come parte integrante e
sostanziale  del  presente atto,  che regoli  i  rapporti  tra l’Azienda USL Toscana Centro e la  Fondazione
FILE, al fine di integrare la “Collaborazione integrativa ai Servizi aziendali di assistenza Cure Palliative nei
confronti  di  malati  affetti  da patologie croniche in fase avanzata di  malattia”con l’integrazione di   un
fabbisogno di personale infermieristico pari a n.2 unità, per un massimo di 30 ore ciascuno e di n.1 OSS
per un massimo  di n. 30 ore, fino all’espletamento delle procedure relative alla manifestazione d’interesse
per l’assistenza domiciliare palliativa;

Ritenuto inoltre di individuare quali responsabili del Patto Aggiunto:

a) per l’Azienda USL Toscana Centro

 il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi della L. 241/1990, il Direttore della SOC Affari
Generali Dott.ssa Lucia Carlini;

 i  Responsabili  Gestionali  del  Patto  Aggiunto  nelle  figure  del  Direttore  U.F.C.  Coordinamento
Aziendale Cure Palliative,Dr. Andrea Messeri,  del Direttore UFS Cure Palliative e Hospice Prato e

                                                                                                                    



                                                                      
Pistoia,  Dr.ssa Pientini,  ed il Direttore della UFS Cure Palliative e Hospice Firenze Empoli, Dr.ssa
Casini;

b) per l’Associazione

 il Presidente della Convenzione nella figura del Presidente Sig.ra Livia Sanminiatelli Branca,
Ravvisata  la necessità di dichiarare il  presente atto immediatamente esecutivo ai sensi della normativa
vigente, al fine di integrare la convenzione in essere con FILE e dare continuità all’attività  di assistenza
Cure Palliative nei confronti di malati affetti da patologie croniche in fase avanzata di malattia;

Preso atto che il Direttore della S.O.C. Affari Generali Dott.ssa Lucia Carlini nel proporre il presente atto
attesta  la  regolarità  tecnica  ed  amministrativa  e  la  legittimità  e  congruenza  dell’atto  con  le  finalità
istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento,
Dott.ssa Daniela Mancini, in servizio c/o la Struttura S.O.C Affari Generali;

Su proposta del Direttore Struttura S.O.C. Affari Generali;

Acquisito  il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;

         DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1) di prendere atto  della nota del Direttore della U.F.C. Coordinamento Aziendale Cure Palliative,  Dr.
Andrea Messeri del 15/03/2022, agli  atti  d’ufficio,  nella quale “esprime la necessità temporanea di un
fabbisogno di personale infermieristico pari a n.2 unità, per un massimo di 30 ore ciascuno e di n.1 OSS
per un massimo  di n. 30 ore, nell’ambito della convezione non onerosa attualmente in atto con FILE, fino
all’espletamento  delle  procedure  relative  alla  manifestazione  d’interesse  per  l’assistenza  domiciliare
palliativa;”

2) di approvare lo schema di Patto Aggiunto tra AUSL Toscana Centro e la Fondazione FILE,  unito
quale allegato A) come parte integrante e sostanziale del presente atto, con il quale si intende  implementare
l’attuale convenzione approvata con delibera del D.G  n. 1782  del 18/11/2021, “Collaborazione integrativa
ai Servizi aziendali di assistenza Cure Palliative nei confronti di malati affetti da patologie croniche in fase
avanzata di malattia” con l’integrazione di  un fabbisogno di personale infermieristico pari a n.2 unità, per
un massimo di 30 ore ciascuno e di n.1 OSS per un massimo  di n. 30 ore,  fino all’espletamento delle
procedure relative alla manifestazione d’interesse per l’assistenza domiciliare palliativa;

3)  di  dare  atto  che  dall’assunzione  del  presente  atto  “Patto  Aggiunto  tra  AUSL Toscana  Centro  e
Fondazione FILE” non derivano oneri di spesa per l’Azienda;

4) di delegare il Direttore della SOC Affari Generali Dott.ssa Lucia Carlini alla stipula del Patto Aggiunto
con Fondazione FILE Allegato A) – validità dal momento della sottoscrizione  fino all’espletamento delle
procedure relative alla manifestazione d’interesse per l’assistenza domiciliare palliativa;, conferendogli con
il presente atto il relativo mandato;

5) di stabilire che FILE fornirà le proprie attività in accordo con i Responsabili Gestionali del contratto
Direttori delle Strutture Cure Palliative Aziendali;

                                                                                                                    



                                                                      
6) di trasmettere, a cura del Responsabile del procedimento, la presente delibera alla Fondazione FILE, al
Direttore U.F.C. Coordinamento Aziendale Cure Palliative, al Direttore della UFS Cure Palliative e Hospice
Firenze Empoli, al Direttore della UFS Cure Palliative e Hospice Firenze Empoli;

7) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 42, comma quarto,
della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii., considerata la necessità  di integrare la convenzione in essere
con FILE,  e  dare  continuità  all’attività  di  assistenza  Cure  Palliative  nei  confronti  di  malati  affetti  da
patologie croniche in fase avanzata di malattia;

8) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art.
42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;

9)di pubblicare sull’albo on-line ai sensi dell’art.42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm.ii.

                                                                                                  IL DIRETTORE GENERALE 
                (Dr. Paolo Morello Marchese) 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
        (Dr. Lorenzo Pescini)

IL DIRETTORE SANITARIO  
        (Dr. Emanuele Gori) 

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
         ( Dr.ssa Rossella Boldrini)

                                                                                                                    


